










Çfarë ndodh gjatë 
sakramentit të pagëzimit?

1. Na liron nga mëkati 

Nga mëkati origjinal, nga të gjitha mëkatet nqs ai që 
pagëzohet është i rritur dhe nga dënimi që rrjedh nga
mëkatet e bëra

2. Na bën bir/bij të Zotit

E drejta për të marrë në trashëgimi Parajsën

3. Na bën gjymtyrë të Krishtit

Gjoni 15, 5: Unë jam hardhia, ju jeni degët

4. Na bën pjesë të Kishës dhe të misionit të saj

Nuk lindim të krishterë, por bëhemi të krishterë vetëm 
nëpërmjet Pagëzimit





A ËSHTË I NEVOJSHËM 
PAGËZIMI PËR SHPËTIMIN?

Po. 

Kisha nuk njeh mjet tjetër të

zakonshëm përveç Pagëzimit për 

shpëtimin e shpirtit, pra për të

shkuar në Parajsë.





PO ATA QË NUK JANË TË 
PAGËZUAR A KANË MUNDËSI 
SHPËTIMI?

Po.

Rruga e zakonshme dhe më e sigurtë me anë të së cilës merret hiri 
është Pagëzimi, por ka edhe rrugë të jashtëzakonshme që vetëm 
Zoti i di, që ai i përdor, për t'i dhënë krijesave të tij hirin dhe për 
t'ja shpëtuar shpirtin.

«Zoti Shpëtimtari ynë do që çdo njeri të shpëtojë e të arrijë të 
njohë Hyjin» (Letra e parë drejtuar Timoteut, 2, 3-4)

Kisha pohon që nqs një njeri pagan, që nuk e njeh Zotin që 
njohim ne të krishterët, sillet në mënyrë të tillë që e ndjek 
ndërgjegjen e tij, në të cilën Kisha thotë që flet Zoti, pra që ndjek 
të mirën e i largohet së keqes, duhet të jemi të sigurtë që Zoti do 
t’i tregojë për frymëzim të brendshëm gjërat që ai apo ajo duhet të 
besojë për të shpëtuar shpirtin ose do t'i dërgojë ndonjë predikues 
së fesë siç bëri me Shën Pjetrin e me Kornelin në Veprat e 
Apostujve 10, 24-34, 36; 44-48.







KUSH MUND TËPAGËZOJË?

• Kushdo mund të pagëzojë, vetëm duhet të ketë
qëllimin të bëjë atë që bën Kisha nëpërmjet
Pagëzimit.

Pse?

Sepse Pagëzimi është sakrament i domosdoshëm
për shpëtimin e shpirtit; është sakramenti që e 
rigjeneron njeriun në jetën e mbinatyrshme të
Hyjit. Pra, që të mos i mungojë njeriut në asnjë
lloj mënyre një ilaç kaq i rëndësishëm dhe i 
domosdoshëm.

Kuptohet që kjo vlen në ato raste kur njeriu që
do të pagëzohet është në gjendje rreziku për
jetën dhe kur ministri i zakonshëm i Pagëzimit, 
pra prifti, nuk gjendet në ato momente.

























KUSH MUND TË BËHET 
NUN/NUNESHË?










































